A ECCLESIASTICAE

HISTORIAE THEODORITI EPISCOPI CX/
RENSIS LIBER PRIMVS.

ICTORES cum ueteres historias, in tabulis & parietibus exprimunt, simul oculis hominū delectationem, simul memoriae rerum gestarum uigorem diuturnitatemque conciliant. Scriptores autem non in tabulis sed libris, neque coloribus sed floribus orationis illa complexi, eo firmiorem & perseverantiorē memoriam rerū gestarum præstant, quō minus ipsorum opera quam pictorum iniuria temporis obnoxia reperiūtur. Hac de causa & ego quæ adhuc deessent historiae Ecclesiasticae, persequēda suscepī, cū indignum ducerem, clariss. rerum quæ expositionis singularem utilitatem haberent, decus oblitio spoliatum esse pati, cumq; ob hoc ipsum ad hunc laborem subeundum sāpe multumq; me amicihortarentur. Ego uero cum uiribus meis opus hoc āstimo, sanè admodū uereor in manus ipsum sumere, fretus tam illo ambitioso largitore etiā bonorū, iam non dubito aggredi maiora quā sustinere posse videar. Ac Eusebius quidē Palæstinus, historiam à sanctis Apostolis ortus, composuit earum rerum narrationē quæ accidissent ab illo tempore, usq; ad religiosum regnum Constantini: at ego finem hī storiae Eusebianæ nostræ principium sum facturus.

Cap. I.

SVBLATIS scelere & impietate refertis tyrannis, Maxentio Maximino & Licinio, ecclesiæ perturbatio sedata fuit, excitata ab illis furīs, quasi pro cellis tempestatum, tum consecuta est tranquillitas stabilis, uentorum represso turbine. Quam quidem confecit laudatiss. rex Constantinus, uocatus ad imperium non per homines, sed planūt Apostolus, diuinitus. Leges enim tulit, quibus simulachrorum cultus tolleretur, instauraciones vero ecclesiarum iuberentur: insuper fide ornatos præsides in prouincias misit, quibus sacerdotum honorem commendans, interitum interminatus est horum insectatoribus. Illis igitur temporibus non solum subuersæ ecclesiæ restituebantur, sed nouæ etiam ampliores excitabantur, nostraq; pars inter hæc gaudio & lætitia exultabat, aduersa autem humilitate & tristitia deincebat. Nam simulachrorū fanis clausis & silentibus, in ecclesijs omnia festis conuentibus celebria erant. Sed spiritus ille improbitatis uniuersæ & inuidiae, humani generis furiosus persecutor, uisum in hoc secundo cursu ecclesiam ferri pati non potuit, omniaq; mouit artium & malitia sua consilia, annitens ut demergere posset ecclesiam, cuius clauum tene-

a 2 ret crea

ret creator & dominus huius uniuersi. Intelligebat autem Græcos errores detectos & deprehensas esse uarias fraudes dæmonum, maximamq; hominum partem ab adoratione creaturarum, ad laudem creatoris deuenire, ideoq; non magis manifestum aduersus deum saluatorem nostrum suscipiebat bellum, sed peculiari sua fraude adoriri parabat, inuentus admirans, Christiani quidem nominis quibusdam, sed ambitionis & uana gloriae seruis. Quorum usus opera, non paucos in pristinos errores retrahebat, non quidem ut rursus adoratio creaturarum induceretur, sed creator potius cum his ut participaretur: quorum initia, & semina zizaniae nunc deinceps explicabimus. Alexandria urbs est max. & multitudo hominum abundans, caput non modo Ægypti, sed etiam Thebaicæ & Libycæ regionis. In hac ecclesiæ habenas, post Petrum illum uictoriæ compotem, qui te testimonij corona redimitus fuit sub impijs illis tyrannis, nō longo tempore Achillas rexit. Cui successit Alexander, præclarus ille Euangelica doctrina propugnator.

Cap. II.

His temporibus Arius qui esset in coetu ordineq; presbyterorum, haberetq; autoritatem interpretandi diuinæ scripturas, cum uideret gubernaculum sacerdotij cōmisum esse Alexandro, impatiens inuidia qua exagitabatur, stimulorum, querere ceperit discordia & pugnatum occasions. Et quamvis omnium calumniarum telam perrumperet uiri dignitas & laudabilis administratio, tamen quiescere eū inuidia non sinebat. Hunc dicitur nactus hostis ueritatis ecclesiæ undas per ipsum mouit & concitauit, impulsiq; ut palam Apostolicæ Alexандri doctrinæ refragari auderet. Ipse quidem Alexander secutus diuinæ scripturæ uoces, asserebat eiusdē esse dignitatis filii cum patre, habereq; eandē cū genitore suo essentiam: at Arius contra ueritatem pugnans, creationem & factum opus appellabat, addens illa. Erat aliquando cū non esset, quæ melius ex ipsius scriptis poterunt cognosci. Hæc non modo in Ecclesijs assiduo docebat, sed etiam in exterris cœtibus ac conuentibus & domatim differens, sublegebat quotquot ualebat. Alexander autem patronus Apostolicæ doctrinæ, primum cum monendo instruendoq; conabatur à proposito abducere, uerum ubi uidit futere, & uulgo præconia facere impietatis, ordine eum sacerdotali mouit. Audierat enim diuinam legem clamātem: Si tibi oculus tuus dexter offendiculo fuerit, erue illum & abiice abs te.

Cap. III.

Gubernabat tum ecclesiam Romanam Siluester qui Miliadæ succedit. Serat. Huic principalis sacerdotij honores post Marcellinū in persecuzione præstantissimum collati fuerant. Antiochiae autem tyranno defuncto, pacemq; parta ecclesiastum, Vitalius surrogatus, extruxit in antiqua urbe diuinitatam a tyrannis ecclesiam, quem excipiens Philogonius, seruore pro pieitate suo Licinnij temporibus declarato, quod deerat ædificationi compleuit.

THEODORITI EPISCOPI LIB. I. 5

A uit. Sed Hierosolymotū ecclesia commissa fuerat post Hermonnam Macario, uiro digno beatitudine nominis sui, & multiplicibus bonis ornata: quibus ipsis temporibus Alexander Constantinopoli ad sacerdotij functionē prouectus Apostolicis donis nitiebat. Tunc igitur Alexander episcopus Alexandrinæ ecclesiæ, cernens Arium præsidē cupide furere, & captos maledicentia illius impietate, conuocare, priuatimq; habere cōciones, indicauit præsidibus ecclesiastū huius per literas blasphemias. Ego etiam inseram huic loco epistolam quam misit cognomini suo, qua diluci de omnia quæ ab Ario moueretur, exposita sunt. Ne quis suspicetur in his narrationibus à me quicquam confictum esse. Addam post hanc & Arii epistolam, & deinde aliorum quoque quas historiæ series requiret, cum ut testimonium dicant ueritati expositionis, tum ut planius illæ res expliquerentur.

Cap.

III.

Epistola missa ab episcopo Alexandrino ad suū cognominem.

Reuerendiss. fratri concordiq; Alexandro, Alexander in domino salutem.

IMproborum cupida potentia & opum uoluntas semper insidiari consuevit propinquis administrationibus, si quæ potiores uidentur, neque unus est aut simplex horum prætextus oppugnanda Ecclesiastica pietatis. Agitati enim furore diabolice efficacie, inq; obuiā uoluptate ruentes, resilientes ab omni pietate, cōculant diuinī iudicij metu: de quibus ego male affectus neceſſe habui significare pietati uestræ, ut huiusmodi cauere possitis, ne quis audeat uestras quoq; administrationes tentare, siue ipse, (est enim hominum ueneficum & fraudulentæ simulationis genus) aut per literas speciose compositas: quibus abstrahi à simplici & sincera fide obseruatores illius possint. Arius igitur & Achilles cum nuper coniurassent Coluthi ambitionem æmulati longè etiam superarunt. Ille enim hos ipsos accusans suæ improbae uoluntati habuit quod prætenderet: hi uero Christiana in eo nundinatione animaduersa, obstinatione summa Ecclesiastico se iugo subduxerunt, sibi p̄ latronum specubus comparatis, cotinue in ipsis congregantur, Noctiūq; & die ibidē in detrectandi cum Christo tum nobis studio exercentur. Qui totam Apostolicam pietatis assertionem culpantes, Iudaico instituto officinam aperiuerere Christiani belli, negantes diuinitatem Salvatoris nostri, facientesq; illū clamoribus suis similem aliorum uulgo. Et colligentes omnem salutaris illius dispensationis, ablectionis causa nostra, mentionem, hinc constitueré conantur præconium impietatis suæ, auersa oratione ab illius in principio diuinitate & paterna gloria infinita. Itaq; confirmantes impiam Græcorum Iudæorumq; de Christo opinionem, in primis uenantur laudem illorum: instruente ea quæ risu in uobis ipsis prosequuntur, & quotidianiis seditionibus ac motibus nostrū statum perturbantes. Idem & lites intendunt nobis, interpellatione mulier

a 3 cularum

cularū in honestatū quas circūuenere, & Christianismo obtrectant discut
sionibus suarum iuuenclarum, quā omnes regiones urbis inuolunt in
famib⁹ deceptionib⁹ suis. Insuper & irruptā Christi tunicam, quā scin
dere non fuit carnificibus cōsiliū, ausi ipsi sunt diserpere. Quocirca nos
pro uitæ & scelerati conatus illorum merito, quamvis seruiscule, quod igno
rationi nostræ tribuendum, cōmuni⁹bus suffragijs remouimus eos ab ec
clesiæ eius quā Christi adorat diuinitatē confortio. At ipsi hostilib⁹ cir
cumcursationib⁹ studentes declinarunt ad socios sententia⁹ functionisq;
nostræ, consili⁹ quidē pacis, & concordia⁹ specie simulata: re uero ipsa hoc
agentes, ut afficiant cōtagio morbi sui affabili sermone aliquos, & expressis
literis blandiūculis illorū eos quos iam seduxere cōfirment, ne peccatitia
peccatorum suorū, obtritū impietate, ducantur, quasi suffragantes conser
tentesq; habeant episcopos. Mīnime autē fatentur actionum suarū & do
ctrinæ peruersitatem, quā causa fuit ut eos à nobis remoueremus: sed uel
silentio illa tegunt, uel etiam fraudulenter fragmentis orationū adumbraū
ita fit ut persuasib⁹bus & à scurrilitate non alienis sermonibus, inuol
uentes pestilente doctrinā, auferant expositum quenq; seductioni, neq;
desinant apud omnes calumnias struere pietati nostræ. Vnde fit ut non
nulli sublībentes literis, ipsorum in ecclesiā tamen recipiantur. Quod
ipsum, ut opinor, factum, collegarum nostrorū magnopere reprehensioni
obnoxium est, cum enim hoc non permittit Apostolica regula, tum diabo
A
Epiphanius le
git ex chrys. nō
enarrat.

ρητοροφιας
Epiphanius.

*σωσης ὄντις:
φύσεος
καὶ πάντων
μαλι.*

se discrīmen

D. se discrīmen. In scripturas etiam bacchantur, ut uesanā sententia⁹ istam pro
bent, afferentes quod in Psalmis de Christo dicitur, ad hunc modum: Di
lexisti iustitiam & odisti iniūtitatē, propterea unxit te deus deus tuus, oleo
lætitiae præ confortibus tuis. Q[uod] v[er]o d[icitur] autem filius Dei neq; ex nihilo geni
tus sit, neq; fuerit unquā cum ille nō esset, satis instruere nos Ioannes Euā
gelista poterit, ita scribēs de illo. Vnigenitus filius qui est in sinu patris. Vo
lens enim prudenter docere Diuinus magister, res duas inseparabiles inter
se: nempe patrem, & filium, sic est eloquutus ut diceret ipsum in sinu esse
patris. Præterea non numerari inter creatu⁹ de nihilo Verbum Dei, ex eo
ostenditur, quod idem Ioannes ait, omnia per ipsum facta esse. Nam pecu
liarem propriamq; ipsius substantiam declarauit, cum dixit: In principio
erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, omnia
per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, si enim per ipsum fa
cta sunt omnia: quomodo is qui factis, ut essent largitus est, ipse ali
quando non fuit? Non enim quod alia fecerit, eiusdem esse cum illis na
tura, ullius ratio defnit. Si quidem & ipsum Verbum fuit in principio, &
omnia per ipsum facta sunt. Contrarium enim esse. Q[uod] v[er]o d[icitur], uide
tur, ijs quā ex nihilo facta sint, & ualde distare. Illud enim ostendit nullum
inter patrem ac filium esse interuallū: neq; quod animus cogitatione sua ima
ginari possit. Hoc uero de nihilo conditū mundum, iuniorē habet & re
centem substantia⁹ genitaram, quam essentiatem omnia acceperint à pa
tre per filium. Defixis igitur oculis in Dei Verbi profundum illud E R A T,
& excedens omnem genitorum considerationem, attentione summa Ioan
nes, noluit eius creationē generationē ue nominare: ne eorundē quidem
elementorum complexione in uoce facientis & factorum uti ausus: non
quod Verbum ingenitum esset: solus enim ingenitum pater: sed quia lon
gè ultra captum refugeret non Euangelistarum, sed foras etiam angelo
rum, unigeniti Dei ineffabilis substātia: non ratus, ut existimo, ponendos
inter studiosos pietatis eos qui auderent huc usq; interrogando progredi,
propter subiectiōnē huius dicti: altiora te ne quere, et sublimiora ne expen
das. Nam si, aliorū multorū que sine dubio imperfectora sunt, cognitio,
hominī cōprehensioni nō patet: quale est apud Paulū: Quā oculus nō ui
dit, & auris nō audiuīt, & in cor hominis non ascendere, quā p̄parauit
deus diligētibus se. Sed & sidera negat deus Abrahā posse numerare: itēq;
arenam maris & guttas imbris, quis, inquit, numerauerit. Hac igitur cum
ita sint, quā curiositas fuerit exquirere substātiā Verbi dei, ullius mor
talium: nisi alicuius forte atra bile percūt. De qua dicit spiritus propheti
cus: generationē eius quis enarrabit? Quā & ipse saluator noster omniū
bonorum in hoc mundo columnarum animos exoterare studuit. Qui
bus uniuersis dicitur secundū naturā cōprehensionē illius nō esse, soli q; pa
tri reseruatā huius diuinissimi arcani scientiā. Nemo em̄ nouit, quis sit si

lius, ait, nisi pater, Et patrē nō nouit, nisi filius. De quo & patrē arbitror dicere, Arcanum meum mihi & meis. Esse autem īsanū de nihilo sentire factum filium, temporalī cum processu, ipsum à se DE NIHIL O demōstrat; et si ne intelligunt quidē uocis suā dementes isti, uesaniā. Aut enim tēporali dominio includi oportet, id quod dicitur, N O N E R A T, seu DE NIHIL O, aut seculorum aliquo interuallu. Si igitur uerū est hoc OMNIA per ipsum facta sunt, Ni mītū omnia secula, tempus, interualla & illud ali quando, in quibus reperitur quod aiunt: N O N E R A T, per ipsum facta sunt. Quam autem fidei rationem habet dicere aliquando non fuī se factorem temporum, seculorum, momentorū. Cum quibus certe illud N O N E R A T confusum est. Non enim incomprehensibile tantum sed etiam stultissime cogitat, autorem alicuius rei, eius ipsius generationis posteriorem perhibere. Nam secundū ipsos praeedit uniuersitatis huius opificem sapientiam dei illud interuallum, quo nondum genitum fuisse filium à patre asserunt, mentiente secūdum ipsos & scripture quæ pronūtiat illum primogenitū uniuersæ creationis. Congruentia cum his proclamat & uocalist. Paulus de illo sic, inquiens. Quē fecit harem omniū, per quem & secula creauerat. Sed & in ipso fundata sunt omnia in cœlis, & super terram, uisibilia & inuisibilia, sive principatus, seu potestates, sive dominationes, seu solia. Omnia per ipsum & in ipso fundata sunt, & ipse est ante omnia. Cum igitur summa cum impietate hoc DE NIHIL O costitutum sit, sequitur necessario patrem esse patrem: pater autem est præsentē filio, quo ipso & paternum nomen inuenit: semper autem præsente filio semper ille est perfectusq; pater, in nullo defectu cuiusquam boni: qui nequaquam temporaliter necq; ex interuallo, nec de nihilo genuit unigenitum filium. Iam nonne est dictu nefarium aliquo tempore non sapiētiam dei: quæ, inquit, ego eram apud illum concinnatrix, ego eram qua delectabatur. Quid hoc: Dicere aliquando potentia Dei, aut Verbum ipsius mutilatum. Non illa quæ filium iudicant & patrem figurant, nō fuisse: Nam qui negat esse resplendentiam gloriæ, auferit & primitiū lucem, cuius est illa resplendentia. Item si Dei imago semper non fuit, ne ille quidem cuius imago est Deus, sempiternus. Quin etiam si non sit character substantia Dei, cuerititur & ille qui ab hoc omnino figuratur. Vnde licet intelligere, si letatē saluatoris nostri nullam penitus habere, cum aliorum filietate cōmunitatem. Quemadmodum enim ineffabilem substatiā illius incomparabili excellentia præstare omnibus quibus ipse uitam concesserit, ostendimus, ita & filietas eius, qua est secundum naturam paternæ diuinitatis, nō dicenda præstantia, antecellit eos qui per ipsum adoptionē filiorū nō men consecuti sunt. Ipse enim immutabili natura perfectus & per omnia opulētus, nulliusq; indigens. Hi uero in utrāq; partē mutabiles eius auxiliū desiderant. Quo enim progredi ulterius sapientia dei possit: quid' ue ampli

A amplius capere ipsa ueritas, aut uerbum deus? Incrementum' ne fecerit uita, & uera lux: Quæ si fieri nequeunt, quanto magis naturæ repugnat sapientiam fieri capacem stultitiae? Aut dei potentiam infirmitati implicari? Verbum' ne euangelere incogitantia? aut uera luci tenebras obuerſari? Cum ex hoc ipso Apostolus dicat: Quæ communitas est luci ac tenebris? Quæ ue consonantia Christo cum Belial? At Salomo fieri non posset, ut uel cogitatione comprehendatur uestigium serpentis in petra, quæ est iuxta Paulum Christus. Sed creaturæ illius tam homines quam angelii benedictionem accepere, ut progressiōes facere possint, in uirtutis & legitimorum mandatorū exercitio, ne peccatis irretiantur. Itaq; & dominus noster, cum natura sit filius patris, ab omnibus adoratur. Verum qui spiritu seruitutem excusserint, per uirtutem & progressionem adepti spiritum adoptionis beneficio naturalis filij, efficiuntur ipsi filij adoptiui. Ipsius autem Germanam peculiaremq; & naturalem ac eximiā filietatem, Paulus ita demonstrauit loquens de deo. Qui quidem proprio filio non pepercit, sed pro uobis, nempe non naturalibus filijs, tradidit ipsum, ut enim differentia notaretur inter non proprios filios, ipsum propriū appellauit. In Euangelio uero sic. Hic est filius meus dilectus, in quo est complacentia mea. In Psalmis autem ait David: Dominus dixit ad me filius meus es tu, quo uerius filius demonstratur, cum præterea nullos esse significetur. Quid autem illud: Ex utero ante luciferum genui te. An non plane indicat naturalem filietatem paternæ generationis? Quam ille ut naturam peculiarem, non honestate cultuq; uita ac morum sit consecutus: ideoq; & inconcussam retinet eam unigenitus filius patris. At rationaliū filiorum adoptionē, quæ natura non sit, sed uita honestatis & beneficij diuini scripture mutabilitem esse agnoscit. Vidētes enim filij dei filias hominū accepere sibi uxores, & quæ sequuntur. Item filios genui & amplitudine extuli, ipsi uero reprobauerunt me, scimus per Esaiam esse a Deo dictum, prætermitto multa quæ affere liceat, importunum enim uidetur pluribus commonere concordes doctores. Et uos diuinitus instructi estis, neque ignoratis, hanc tuper inimicam Ecclesiasticæ pietati doctrinam Ebionis esse & Artem, & emulacionē Antiochenam Pauli Samosatensis, qui consilio & iudicio omnū undiq; episcoporu ab ecclisia remoti fuerunt. Hanc excipiens Licianus exclusus a cœtu Ecclesiastico longissimo tēpore, fuit triū Episcoporum. Quorū impietatis fece exortula protulere, nūc se isti assertores DE NIHIL O Stolones illorū Arius & Achilles, quæq; cū his facit improborū turbā. Et tres in Syria haud scio quomodo creati episcopi, approbatione sua igni illi inspirantes: de quibus reseruetur iudicium arbitrio uestro. Atq; hi salutaris passionis, abiectionisq; & inanitatis, quæq; illius dicitur paupertas, horum igitur & quæ alia translata in se propter nos nomina suscepit, ea me-